INDICAÇÃO n.º560/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer à Secretaria Municipal de Obras a execução de operação tapa-buracos

na Rua primeiro de Maio, próximo à casa de número 926, Bairro Interlagos I.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Segundo informações da comunidade local, uma equipe do SAAE esteve no local realizando um

serviço relacionado a um vazamento de água. Durante a intervenção, foi aberto um buraco na via

pública e, além disso, outras partes do asfalto acabaram sendo danificadas em decorrência da obra.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Essa situação tem causado diversos transtornos à comunidade, uma vez que a via danificada dificulta

o tráfego de veículos, aumenta o risco de acidentes, e ainda compromete a mobilidade de pedestres

especialmente de idosos, crianças e pessoas com deficiência, que residem na região. Em períodos

de chuva, os buracos acumulam água, tornando o local ainda mais perigoso.

Diante disso, os moradores solicitam com urgência o reparo da pavimentação, uma vez que a

situação atual compromete o tráfego de veículos e a segurança dos pedestres, agravando-se ainda

mais em dias de chuva.

O serviço de tapa buraco é uma medida e URGENTE, que irá mitigar os danos causados pelos

buracos e melhorar substancialmente a qualidade de vida da população local, além de contribuir

para o fluxo adequado do trânsito na região.

Por esses motivos, solicito a aprovação desta proposição para que a Secretaria Municipal de Obras

tome as providências necessárias, realizando a operação de reparo da via o mais breve possível.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS,

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 13 de maio de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310030003700330035003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 13/05/2025 12:00

Checksum: BE4229942286427DAC7B83BF8B4E2368EBAAF808C5B192456461D19C9EEEBB79